Et sarcinae res sunt: quae in uia portantur. Curtius: Magno consilio iacturā sarcinarū impedimentorūq; contempsit. Et iterum: sarcinas & impedimenta ibi eū prāsidio reliquit. Liuius similiter: quarta uigilia profecti sarcinis impedimētisq; beneuēti relictis. Idem: iumenta q; sarcinas & alia bellica instrumenta portabant. Vnde ait Frontinus ipse quoq; ob hoc exasperatus interfectis omnibus impedimentis ad pugnam descendisset. Cōparatiuū similiter cum. m. ante. p. scribitur: & conuertit. n. in. m. Nam cōponitur ex con & paro. i. diuersa: uel aliquid unum: ut diuersum. Itaq; cum. a. post. p. ut etiam cōparo uerbū semper scribit. Eius natura est superare in ea qualitate: quā optinet positiuū. Aliquando tamē teste Quintiliano utimur cōparatiuis p absolutis. Quod poetae nostri saepissime obseruant: ut Virgilius in Tityro: Candidior postq; tendēti barba cadebat: hoc est cādida. Et libro. v. aenei. Comites seniores aestae: pro senis: ut dixit Priscianus qui id addidit cōparatiuū: nōnunq; p minori ui accipi: q; ipm positiuū: ut Virg. libro aenei. i. Tristior & lachrymis oculos suffusa nitentis. Nā nō absolute sed ex parte tristis accipitur. Verū de seniore pro sene: non illi primū assentiendū uidetur: cum ab aliis pro ualde sene similiter efferatur: ut Quintilianus de socrate. Eo nanq; ait seniore octauū. n. & nonagesimū cōpleuit annū prāceptorē Aristoteles pomeridianis scholis capit. Et Ouidius de tristibus: Imperium regat hoc cū seniore senex. Nec plane tristior pro ex parte tristis: sed pro tristis: ut uoluit Quintilianus accipitur. Nec Seruius ut puto dicit Varronis & Plinii ad mentem accipit. Ait. n. super. vii. aeneidos: Seuior & iunior cōparatiui sunt per iminutionem. Et. n. senior non satis senex: iunior non satis iuuenis: intra iuuenē sicut pauperior intra pauperem. Quā rem Varronem in libris de lingua latina ad Ciceronem dixisse: & Varrone tractam confirmasse Plinium: dixit idē Seruius. Ego uero & si de iuniore ac pauperiore dixerint: alio intellectu affirmare uelim. De seniore nullatenus puto. Nā & si iunior te sū: minor natu te sū: ita minor te sum id est minoris aetatis q; tu. Et sic forte per iminutionem illi intellexerunt. Sed non propter hoc tollit: quin superem te in ea qualitate quam obtinet positiuus: hoc est: superem te iuuentute: & paruitate aetatis. Terminat etia; m. syllabam ante alte; m. ut flamma: quae est ignis. Flammeum uero genus est ueli rubicundum: quod gestabatur a mulieribus nuper nuptis: de quo Iuuenalis in Satyra Credo pudiciam inquit; Emutatq; domos & flāmea cōterit. Similiter sūmus sūma & aduerbiū sūmatim: quod est p singulas sūmas. Aliquando p unā ut dicā de hac re sūmatim. Nā a uerbo sūmo sūmas primae cōiugatiōis deducit: quod p geminū. m. scribit: licet sumo sumis tertiā cōiugatiōis p simplū scribat. Imitor etiā cū prima breuē habeat: p simplū. m. scribi debet. Iuuenalis in satyra Omnib; in terris: Sanctos licet horrida mores Tradiderit domino ac ueteres imitata fabinas. At māma cū duplex. m. scribat: in deriuatiuo unū pdit: & dicit mamilla per unū. m. & duplicatū. l. habetq; primā breuē: ut Iuuenalis in satyra Credo pudiciā. Illa loq; recta faciet strictisq; mamillis. At sumē licet primā pducatur: cū unico tamē. m. scribit: & a fugendo nomē assumpsit: & ut q; dā ferūt est suis māma. alii uero dicunt Bruti cuiusq;. Et simili modo uulua dicit eē māma suis uel uacca aut taliū. Horatius: Obefo nil melius turdo: uulua nil dulcius āpla. Iuuenalis in satyra Atticus eximie: Qui meminit calide capiat Quid uulua popinae. Est etiā uulua mulierū: qua nascendo egredimur: ut idē in primis

Cū tot obortiuis fecūda iulia uuluā. Solueret. Cōmodatarius uero p duplicatū. m. scribit: & is dicitur qui cōmodatum accipit. Cōmentum quod ex con & mento quidam esse compositum & deductū uolunt: quasi sit cōmonitio mentis: per duplicatum. m. scribitur. Alij cōminiscor deductū uolūt: quo ad idē tēdit. Est. n. fictū & enarratū & inde cōmētariū: quod teste Cicerone in Bruto non est oratio: sed capita rerū & oratiōis cōmentariū paulo plenius. Sane Seneca quod cōmētariū significet expressius libro declamationū tertio indicat dicens. Sine cōmētario nunq̄ dixit: sed cōmētario contentus erat in quo nudæ res ponunt. Dicit etiā cōmentariū in masculino ut Liuius libro. xlviii. Quæri iussit ab eo ut quē de his cōmētariū a patre accepisset. Et subdit librū poposcerunt: si plures primus & secūdus cōmentarius. Itaq; in singulari pro una eademq; significatione tam neutrum q̄ masculinū accipitur. Et eandē significationē habet: quā in plurali masculinū. Et sunt libri ubi res nō late diffuseq; explicant: sed breuius q̄ poterant tractare ut Cæsaris cōmentarii: in quibus ad exequendā historiā aliis uidetur subiecisse materiā. Qui si fuerint singuli: cōmentarium nel cōmentarius uel liber dicitur. Verū & si ex multis longiq; tractatibus breuiora coaceruent cōpendia: cōmentarii etiā dici possunt. Vti nos cōmentarios hos uigintiquattuor libros diximus & duodecim illos alios: quos de omni ratione differendi: & artis dialecticæ præceptis ex innumeris pene auctoribus & magnis latinorū & græcorū uoluminibus ad Franciscū iuriconsultissimū: & conterraneū meum nuper edidimus. Vnde & nonnunq̄ similiter libri cōmentarii deducuntur. Cicero de finibus libro. iiii. Tu ipse cū tantū librorū habeas: quos hic tādē regis cōmētarios: quosdā inq̄ aristotelicos. ponitur etiā ab auctoribus cōmētarius in singulari & masculino ac neutro i plurali i alia significatione: hoc est p expositionē & interpretationē actōis: ut A. Gelli: ē adeo inq; pbi grāmatici cōmētarius satis curiose factus. & iteq; Nonnulli grāmatici q cōmentaria in Virgi. cōposuerūt: iteq; quoq; noster Taur<sup>9</sup> i primo cōmētariorū quos i Gorgia Platonis cōposuit scriptū reliq̄. Quidā etiā talia huiusmodi opa cōmētū uocauerūt: ut Nigidi<sup>9</sup> Donat<sup>9</sup> Priscian<sup>9</sup> alijq; nonnulli. Seruius uero cōmētarios etiā pro hominibus accepisse uidetur: cū inquit. georgi. primū superflua mouent quæstionem cōmentarii: hoc est qui cōmenta ediderunt. Cōmeatus a simul eundo dicitur: & in utroq; numero pro cibariis ad alimoniam reipublicæ aut exercitus: aut alicuius multitudinis accipitur. Interdū etiā priuatum ut Cicero pro lege manilia. Iam cōmeatu & priuato & publico prohibemur. Comperitur etiā ipm. m. finiens syllabā ante. d. in omnibus scripturis & sculpturis antiquis ut iamdiu iamdudū: quod ex iam & dudum quæ duo paruū temporis designat cōponitur: & de paruo tempore unius horæ: aut semihoræ aut duarum triū ue aut quattuor etiā horarū certe breuissimi temporis dicitur: ut Virgilius in initio quarti: At regina graui iamdudū saucia cura. & alibi in eodem libro: Talia dicenti iamdudū auersa tuetur: hoc est a pauco tempore citra. Quod sane ad præteritū tempus referri potest: & futurū. Ad præteritū quidem: ut Virgili<sup>9</sup> libro zneidos primo: de Aenea & achate inquit: Iamdudū erumpere nubem Ardebant. Non. n. per multū temporis id cupierant: cū nec per horam ibidem steterent: sed certe per tempus aliquod anteq̄ id dicerent: quare exposuit Seruius. i. olim. Ad futurum uero refertur: ut idem ostendit Virgilius libro. ii. de Sinone cum ait Quid ue moror: si omnis uno ordine habetis achiuos Idq; audire sat est: iamdudū fumite pœnas. i. cito: ut exponit Seruius. Et hæc sunt propriæ significationes eius dictionis. s. ut diem in præteritū uel futurum non transgrediantur. Verum improprie & raro ab aliquibus auctoribus pro eo quod proprie est iam pridem: aut iamolim positū cōperimus: ut Macrobius in saturnalibus: Iamdudū inquit hæc quæstio ab Aristotele & proposita est & soluta: cum dicere debuisset iam pridem: aut potius iamolim. Plinius etiā libro. xxiii. naturalis historiæ sic inquit: Somno uero aut securitatibus iamdudū hoc fuit: quod illa Helena ante cibum ministrauit. Sed quia in huiusmodi aduerbiis differentias temporū designantibus difficultas nonnūq̄ esse uidetur: decreui illa per ordinem explanare. Et a dudū incipiens cōperimus illud eandem prorsus cū iamdudum significationem detinere. Ita ut nec diem proprie transcendat. Vt dudū intraui: dudū te expecto. i. hora aut semihora est uel dua: uel tres: uel ut multū quattuor ex quo intraui: & ex quo te expecto. Improprie uero diem ac dies transcendere nonnunq̄ ab auctoribus ponitur Plinius libro. xviii. naturalis historiæ: iamdudū inquit ex eadem hispania. Zœliton uenit in italiam plagis utilissimū. Liuius libro. xli. in eo inquit captiuorū numero fabri: q̄ dudū fuerunt assueti apud pœnos mihi crede opus in arce lacenorū fecere nuper: quasi nō longo tempore a nunc dicit. Ita tamen ut nō ad præsentem diē: hoc est præsens tempus referamus: sed ad præteritos nō modo dies: sed aliquādo menses: & etiā annos: quos pro cōditione materiæ complectit: ut nuper inuenta ē pixis: quā fideritē appellēt. i. nō multo tpe ab hinc. Cicero de diuinatione: Neq; ante philosophiā patefactā quæ nuper inuēta. Idem de amicitia: Neq; n. assentior iis qui nuper hæc differere cœperunt cū corporibus simul animas interire: atq; omnia morte deleri. Significat etiā interdū nuper non longo tempore a tunc. ut Curtius: Qui nuper ab Alexandro missi erant. Et Liuius tunc inquit hæc ipsa indignitas augebat animos non retinendis modo publicis agris: quos ut teneres pertinacē nobilitatē habebat. Sed ne uacuū quidem agrum nuper ex hostibus captū diuidere. Pridem hoc est non longo tempore prius a nunc. & idem quod nuper significat. Plinius libro. xvii. naturalis historiæ: Ipsi uero pridem uidimus: ea ferme omnia præter pubertatem in filio Cornelii Taciti equitis romani. Similiter Paulus iuriconsultus: Et non ē mirum si peculiū quoq; defuncti pridē filii defertur patri. Vlpianus quartitur inquit eū ordinē tenere: quē pri-

dem habuit. Ponitur etiā pridem saepe cum negatione & cum q̄ & cū ita. Cum negatione quidē ut Plinius libro. xv. Medica non pridē uenere in italiam. Cū q̄ uero ut Cicero pro Roscio: Comedo q̄ pridem Fānii in aduersaria detulisti. Cū ita autē ut idem in Bruto cū ait: fuit. n. regnante iaz gracia: nostra autē ciuitate non ita pridem dominatu regio liberata: pridie. i. prius die: hoc est quasi heri: nō tamē praesentis diei: sed cuiusdam alterius: aut praeteriti aut futuri. Praeteriti quidem: ut pridie q̄ intrarē mare serena lux fulsit. futuri uero ut pridie q̄ intres patriā sacrificiū facito. i. die praecedenti quo aut mare intrasti: aut patriam intrabis. Vel cū genitiuo sic: pridie illius diei quo hęc feci: aut faciā. Vnde cū non dicamus secundo calendas: secundo nonas: secundo idus: dicimus pridie calēdas: pridie nonas: pridie idus. i. die praecedēti quo erūt uel fuerūt calēdas: nonas aut idus. uerū ex pridie fit pridianus pro quo hesternus abutimur. Suetonius plurib⁹ in locis. Vnde in uita Tiberii solemnibus ipse coenis. pridiana saepe & semefa ofonia praebuit. Idem in uita Caii: marce te inquit adhuc stomacho pridiani tibi postridie: quasi postero die dicitur: hoc est quasi cras non praesentis diei: sed cuiusdā alteri⁹ aut praeteriti aut futuri: ut postridie q̄ pater mortē obiit: epulū feci: aut postridie q̄ morietur faciam. i. postero: siue sequenti die cū morietur. Aliquando sine q̄ ponitur: ut Terentius in andria: Venit ad me Chremes postridie clamitans: supple illius diei quo hęc gesta sunt. At ex postridie non fit postridianus aut in usu non est: sed pro eo abutimur Crasinus: nudius tertius idem est quod nunc die tertio scilicet praeterito: & die superiore adhuc dicimus nudius quartus. i. nūc die quarto. Non autē dicimus nudius secundus: quia magis propriū de praeterito habemus heri & de futuro cras. At dehinc proximo perēdie dicimus. Cicero ad Atticū libro. xii. scies igitur cras: ad summū perēdie. Ut dies perēdinus dies adhuc tertius. Caesar in cōmentariis: Qui si parte liceat perēdino die cū proximis hibernis coniuncti cum reliquis castrum belli sustineant. Et cōperēdinare est differre in longum de die in diem. Indies idem quod quotidie dicitur: sed proprie cum quodam incremento. Ideoq; plerūq; cum comparatiuo ponitur: ut cum indies malum arctius premeret: & cum in urbe infinitū malum serperet. Idq; maneret indies latius. Ponitur etiā sine comparatiuo: sed cum uerbo significante incrementum: ut Lilius: Crescente indies multitudine. Indiem uero idem quod in praesentia temporis significat: ut Quintilianus: Non ut uere uolucres praesentis modocibi memores indiem uinunt. Propediem est quasi prope est dies quando hoc fiet. Vnde & propemodum est quasi prope mensuram: quod accipitur pro pene siue prope cum est aduerbium. Finit etiā secundum aliquos ipsum. m. quandoq; syllabā sequente. l. ut quemlibet quālibet. Quin & sequente. s. ut circumspicius quia a circum & aspicio componitur: & is dicitur qui circum aspicitur. Circumspectus uero est qui circumspicit: & in omnem partem spectat. Verum sequente. q. non praecedat. m. ut plerūq; dicunt grammatici: sed conuertitur in. n. ut nanq; quanq; & similia. At sequente. n. non potest. m. praecedentem syllabam terminare: sed ubicunq; m. ante. n. in eadem dictione componitur: semper in eadem syllaba manet ut amnis erumna Ramnes. quemadmodū supra uidimus. Item nec sequente. t. potest. m. praecedentem syllabam terminare nisi. p. interponatur: ut sumptus promptus cōptus contemptus: licet contemnere ubi non est. t. ipsum. p. non. c. suscipiat.

De syllabis desinentibus in. n.

N. n. uero terminari potest antecedens syllaba: si sequens incipiat a. c. uel. d. uel. f. uel. g. uel. altera. n. uel. q. uel. ut quibusdā placet. r. uel. s. uel. t. uel. i. uel. u. cōsonantib⁹: uel. x. Ante. c. igitur ut cōciliū: & uerbū cōcilior. unde dicim⁹ cōcilior regi: si illi ignot⁹ i ei⁹ gratiā uenis. Recōcilior autē regi siq; de cā is mihi irat⁹ deposita ira me rursus recipiat in gratiā. Cōcinn⁹: mane⁹: cōcors: q a cōditiōe cordis dicitur. Sancire qd̄ teste Seruio in. xii. an. idos: proprie est sanctum aliquid. i. consecratum facere sub sanguine hostiā. Vnde dictum ait sanctum: quasi sanguine consecrat⁹. At sanctio proprie est lex cum terrore pēnā: ut Vlpianus de diuisione rerum: & qualitate proprie dicimus sancta: quae neq; sacra neq; profana sunt: sed sanctione quadam confirmata: ut leges sanctae sunt. sanctione enī quadam sunt subnixae. Quod sanctione quadam subnixum est id sanctum est: & si deo non sit consecratum: & interdum sanctionibus addicuntur: ut qui ibi aliquid commisit capite puniatur. Concio cum. c. in penultima scribitur. Nam ex con & cio quartae coniugationis uerbo componitur: & deducitur: quod idem significat: quod cieo secundae: hoc est moueo: & uoco: & idem uerbū cōcio q̄si cōuoco: & nomē ip̄s concio: quae populi ē multitudo cōuocata: uel ex magistrat⁹ iussu uel publici sacerdotis: uel sua interdū auctoritate. Et pprie ad audiēdū oratorē cōcionatē in bonū publicū: cui⁹ etiā oratio concio uocatur. Incedo & inde incessus simili modo habent: & ad sublimiores quodā mō spectare uidentur: & qui pra se factum ferunt. Virgilius libro aeneidos primo: Regina ad templum magna supante caeterua Incessit. idem in eodem. Et uera incessu patuit dea. Incola similiter cum. n. ante. c. scribitur: & is est: q in alterius regione habitat: & in aliena ciuitate: & repu. Cicero de officiis: Peregrini inquit & incolae officium est nihil praeter suum negocium agere nec etiam in aliena repu. curiosum. Cunctus similiter cum. c. post n. & ante. t. scriptū in antiquissimis inscriptionibus comperi: ut in marmore quod est in ecclesia Michaelis archangeli in uaticano in epithaphio Homonocae habetur: quā Pallas cunctis artibus erudiit. Ante. d. finit etiā syllabā. n. ut cōduco: & inde cōductus. Atq; conducticius is dicitur: qui conductus est. Nondū quod p. o. in prima scribitur. Indiciū quod & per. c. scribitur sicut iudiciū. Mādo similiter: quod duplicē h̄z cōiugationē

Nam cum ad mandatum attinet mandas facit: cum uero ad dentes mandis. Cōditio per. t. absq. e. scribitur  
 in penultima: & tunc proprie fortuna ac fors est. Nam a condo dis conditum conditi addita. p. formatur: ut  
 ego sum positus in hac conditione. i. fortuna ac sorte. Cicero: O miseram conditionem administrandi con-  
 sulatus. Nam homo bonæ conditionis non is apud antiquos dicitur: qui māsuetus est: & bonæ naturæ. Cū  
 illum uocarent antiqui mansueti & boni ingenii: nos mansueti animi mansuetæq; mentis: sed potius qui in  
 bona fortuna est: & sorte. Aliquando uero scribitur cum. & in penultima: & tunc ex con & dico componi-  
 tur: & pactionem significat: ac electionem: ut apud Terentium: Amatores Chrysidis tulerunt mulieri con-  
 ditionem: si uellet eis morem gerere: se daturos illi precium liberalemq; mercedē. Ipsa uero accēpit condi-  
 tionē: hoc est pactioni promissioniq; assensit. Rubicundus teste Prisciano in. iiii. alternitatis causa cum. e.  
 pro. b. in penultima syllaba scribitur: ne sit absonū: si rubicundus dicamus. Nam huiuscemodi nomina om-  
 nia præter hoc in buudus desinunt. Et quāq; ille secutus Scaurū antiquum grāmaticum & Seruium in. x.  
 æneidos: uoluerit ea ex similitudine etymologiam trahere. Ita ut uitabundus similis sit uitanti: prædabun-  
 dus similis prædanti: moribundus similis morienti: errabundus similis erranti: furibundus similis furenti.  
 Tum firmior & certior est Gellii sententia una cum ea Casellii in cōmentario lectionum antiquarū ubi scri-  
 psit ridibundus idem quod ridens: ludibundus idem quod ludens: errabundus idem quod errans: rubicū-  
 dus idem quod rubens. Sed nonnunq; ut Gellius ait uehementiam significant: quod idem est: ac si diceret  
 idem significant: quod participia frequentatiuorum: ut risitans: lusitans: erratitans: populatitans: rubetitās  
 quæ quia non reperimus in bundus eorum loco suffēcta sunt. Repetundarum etiam. n. ante. d. continet: un-  
 de repetundarū accusatus: & de pecuniis repetundis non habet alios casus: ille dicitur: qui cum magistra-  
 tus esset prouincialibus: aut ui aut dolo eripuit pecunias: quo nomine omnia quibus diuitiæ consistūt: conti-  
 neri dicimus: ut uasa preciosa: uestem: frumentum: nauigia: nummos: & cum. a. repeto descendat dubitari  
 potest: quare non cum. e. in antepenultima: sed per. u. potius scribitur & profertur. Ad quod dicimus mu-  
 tatus fuisse. e. in. u. quia id tertia coniugatio præter cæteras patitur. Vel ob hoc saltē ut differret ab illo qd'  
 dicitur missi sunt legati ad res repetendas: quo significatur principi uel populo erepta esse: uel pecorū uel  
 homiū uel locorum ac terrarum agrorum ue corpora. Expendo similiter. n. habet ante. d. & a pendo cō-  
 positum est: significatq; exacte ponderare: atq; examinare. Cicero in Verrem libro quinto: Deinde hæc ex-  
 pendite atq; æstimate. Idem officiorum libro primo: Quæ contemplantes expendere oportebit quid qsq;  
 habeat sua eademq; moderari: nec uelle experiri: q̄ se aliena deceant. Iuuenalis in satyra. Omnibus in ter-  
 ris inquit: Expende hannibalem: quot libras in duce summo Inuenies. Perpendo eodem modo componit  
 & idem significat: & est exacte pondero: atq; examino. Non autem ut aliqui uolunt intelligo: & animadu-  
 to. Cicero: Quid in amicitia fieri oportet: quæ tota uirtute perpenditur. At a pando quod similiter scribi-  
 tur: ueteres passum cum duplicato. s. & non passum cū. n. ante unicum. s. deduxerunt. Vnde capillo quoq;  
 mulier passio dicitur: quasi porrecto & sparso: & passis manibus & uelis passis dicimus: quod significat di-  
 ductis atq; dissentis. Quin & cum præpositione expassum non expansum ut aliqui dixere. Cecilius ut refert  
 Gellius libro. xv. noctium atticarum inquit: Heri uero prospexisse cum se ex tegulis hæc nuntiaffet: flamme  
 um expassum domi protulerunt. etiam nonnunq; .a. littera ante. s. in. e. mutata per compositi uocabuli mo-  
 rem: ac pro eo quod est dispassis dixerunt dispessis. Plautus in milite glorioso: Credo ego istoc exemplo  
 tibi esse eundem extra portam dispessis manibus patibulum cum habebis. Indoles similiter scribitur: & p-  
 prie in pueris & adolescentibus significatio est futura uirtutis. Quintilianus: In primis annis laudatur indo-  
 les. Cicero ut. n. adolescentibus bona indole præditis sapientes senes delectantur. Nonnunq; uero pro præ-  
 stantia uirtutis accipitur. Vt Liuius de Lauinia iam matre: & post mortem Aenæ res administrante inquit:  
 Tanta in ea uirtutis indoles fuit. Lucan⁹: Indole si dignū latia si sanguine prisco Rubur inest animis. Indole  
 dixit quasi generositate quadā uirtutis atq; animi. Vex Liuius & ad malam quoq; partē & ad muta atq; in-  
 animata indolē transfert. Nā loquens de Hannibale sic ait: Cū hac indole uirtutū ac uitioꝝ triēnio sub Ha-  
 strubale iperatore meruit. Et alibi: Sicut in frugibus pecidibusq; nō tātū semina ad seruādū indolē ualent:  
 quātū terræ pprietas celiq; sub quo alunt. Indico ex in & dico cōponit: & pprie ē denūtio: ut indictū ē bel-  
 lū: Indixit Romulus spectaculū. Liui⁹ in primo: Indici deinde finitimis spectaculū iubet. Itē: indixit i poste-  
 rū diē ut adessent. Idē & iudiciū indictū. Pōt etiā. n. syllabā ante. f. terminare: ut cōfero. i. collatūq; eē: quid  
 quod & pfore apud comicos ē in usu. Similiter cōfio. cū. n. ante. f. scribit: & dicimus cōflauit as alienū qn fa-  
 ctus sū debitor alienæ pecuniæ. Idē cōtraxi as alienū qbus correspondet: dissolui as alienū. Quintilian⁹: Non  
 ego as alienū luxuria cōtraxi. Cicero: Patri psuasi ut as alienū filii dissolueret. Infula similiter. n. habet ante  
 f. & ē teste Seruio sup. x. ænei. fascia in modū diadematis: a qua uitta ab utraq; pte dependet: quæ ut ait plæ-  
 runq; tortilis ē: & de albo & croceo. Ante. g. similiter pōt. n. syllabā terminare ut fūgor: qd' cū ablatiuo: nō-  
 nunq; cū accusatiuo cōstruit: & idē est quod officiū munusq; ago: & fungor magistratu: fūgor prætura: fun-  
 gor legatiōe: fūgor officio delegati: fūgor munere iudicis. Similiter fūgor uita: qd' fūgor officio uita. Inde  
 defūct⁹ qd' finiuit officiū uita. cōstruit nōnūq; cū accusatiuo ut Terētī⁹ in adelphis: Aeschin⁹ tuus neq; boni  
 neq; liberalis functus est officiū uiri. Similiter defunctus periculis: quia finita sunt picula. Virgi. in. iiii. ænei.

O tandem magnis pelagi defuncte periculis. Liuius defuncta morbis corpora salubriora esse inceperat: hoc est finiti sunt morbi corporum. Ingredior similiter scribitur: & ex in & gradior cōponitur: sed diuersa ratione. Nam uno modo ad locū ingredi dicimur: ut ingredior forum: uel in forum. Alio modo pro eo quod est ambulo: & incedo. Virgi. libro georgi. iii. Continuo pecoris generosi pullus in aruis Altius ingreditur: & mollia crura reponit. Cicero libro quinto ad Atticū: Si dormis expergiscere: si stas ingredere: si ingredereis curre: si curris aduola. Vbi idē est ingredere quod gradi & ambulare. mango eodē modo. n. ante. g. detinet & est uenalius uenaliū hominū: ut Martialis: Milia pro puero centū me mango poposcit. Contingo uero & si in præsenti. n. habet ante. g. in præteritis tamē perfectis & plusq̄ perfectis & inde formatis illud p̄dit: ut contigi contigero contigisse contigisse. Potest similiter. n. finire syllabam ante alterā. n. ut annus: & inde annulus: de quibus in dictione annus late uidebimus. Similiter pannus & inde pannosus: qui scilicet crasso panno ac uili opertus est. Nec hoc nisi de paupere dicitur: cui<sup>9</sup> exempla sunt plurima. bipennis cū. i. & n. ante aliud. n. similiter scribitur: & teste Quintiliano in primo: significat acutū. Vnde securis utrinq; habēs aciem bipennis dicitur: & illos errare dixit: qui quia a pinnis duabus hoc esse nomen existimāt pennas auiū esse uolunt: hoc est nō etiam pinnas. Nā ut ego in. L. Columella uiro elegantissimo annotaui: pinnas semp̄ pro pennis quæ plumæ nō sunt accipit. Vnde puto pennas generale ad pinnas & plumas esse. Verū cū hoc tempore plariq; penna scribāt a penna pennariū: hoc est pennarū thecā deducere possumus. At pennariū cū unico. n. scriptum: locus est teste Varrone de lingua latina ubi reponitur penus: hoc est edulia ad uictū pertinentia. Vnde ait Cicero in libris de natura deorum: penus est omne quo uestiuntur homines. Et omnia hæc absq; diphthongo scribunt. Similiter penis cū unico. n. scribitur & est mentula: dictus a pendendo uel penetrando: licet penis habeat primā longā. Ante. q. potest. n. etiā syllabā finire ut inquirō conquirō inquilinus: qui ab in & colo cōponitur & deriuatur. Et is accipitur qui in alieno priuato. pprie tamē cōducto habitat: siue in urbe siue ruri. Cicero in philippicis: At uero te inquilino nō domino psonabāt oīa uocibus ebriorū. plarunq; similiter cū. n. ante. q. ut auctores grāmaticæ uolūt scribi debet: Immo sequēte. q. ut diximus ubi ante cōpositionē in præcedenti syllaba fuisse. m. conuertūt illud in. n. ut nāq; quāq; & similia. Et descēdit plarūq; a plariq; Sane plariq; dupliciter apud auctores accipitur. Vno modo pro maxima pars: ut Salustius in diuisione inquit orbis terræ plariq; in parte tertia aphricā posuere: pauci tantūmodo asiam & europam. & paulo post: plarofq; senectus dissoluit: nisi qui ferro aut bestiis interiere. Nā morbus haud sæpe quēq; superat. Alio uero modo pro eo quod est nōnulli ponitur. ut Quintilian<sup>9</sup>: uideas inquit plarofq; ira percitos. i. nōnullos. Simili modo plarūq; uno modo ponitur pro eo quod fere est semp̄. Alio uero modo sed rarissime pro eo quod est nōnunq;: ut Quintilianus in amatore: Excussa sunt plarūq; uitia uerberibus. i. nōnunq;. & ut quidā uolūt est aduerbiū: ut uero alii est nomē. Ante. r. uero. n. ipm̄ posse syllabā terminare quidā uolūt: ut inrūpo inruo. Aliis magis uidet. n. in. r. cōuerti ac dici irrūpo irruo: & inde irritō quod uno modo hoc est cū penultima producit: idem est quod prouoco. Alio modo uidelicet cū illā corripit idem est quod nō ratū esse ostendo: uel uolo: corrigo: corruo. Quē modū græci ipi obseruant. ut συρραπτω id est confuso. Nam ex συρ quod est cō: & πρω: quod est suo cōponitur. συρπιγνυμαι id est cōfundo. quod simili modo cōponitur: & in mille aliis. Ante. s. autē absq; aliqua cōtradictione ipsuz. n. præcedentē syllabā terminare ualet ut consul a consulendo. de quo late Pomponius de origine iuris. Et inde consularis is dicitur: qui consulatū gessit. Et proconsul: qui cum potestate consulari extra ordinē ad aliquā prouinciā administrandā mittitur: præterq; quod nō. xii. faeces eum præcedunt: qui præcedunt consulē: sed tantū sex: ut etiā prætorem & præsidem. Nā non is est ut quidam inscii dicunt: qui pro alio consule præest prouinciæ. Simili modo proprætor: non qui pro alio præturam: sed qui ordinariam gerit. Idem proquæstor & similes. Consilium uero sine. c. post. s. scribitur. Nam componitur ex con & fileo. confessus eodem modo. n. ante. s. syllabam finit. Neq; est confessio: sed homines uno in loco sedentes: sicut conuentus non est conuentio: sed homines qui in unū locum conuenerunt. Instar simili modo se habet. Et ut ait Seruius similitudinem indicationem uel ad mensurā significare uidetur. ut idem libro tertio: Argolici clypei aut phœbeæ lampadis instar. Cicero hexametrorum instar uersum. Institutum similiter se habet: & ab in & statuo componitur motremque designat ut faciam meo instituto: licet nonnunq; significet inceptum propositum ab instituo quod est incipio. At institutiones præceptiones sunt: quibus instituuntur & docentur homines: ut libri a Quintiliano a Lactantio aliisque auctoribus de institutione inscripti sunt. Similiter conspiro a spiro componitur. Nec actiuum est: sed neutrum: unde neque conspiror: deponens comperitur. Quare nec conspiratus aliquis dici debet: sed conspirans. Simili modo a monstro monstrans: quod semper cum. n. ante. s. scribitur. Monstrum & Monstrosus similiter cū. n. ante. s. & o. absq; u. in penultima scribitur: quod Lucanus in primo ex ipsa natura uersus sic scribendum esse comprobatur cum ait: Monstrosique hominum partus. Verum plarique interponunt. u. & scribunt monstruosus: quod latinum non est. Sicut e diuerso plarique scribunt foetofus. ut illud in psalmis: Oues eorum foetofæ: pro foetuofæ. Nam sic quoque legendum est. Quoniam dictiones quæ quartæ sunt declinationis: retinent. u. ante ofus: ut actuosus fructuosus:

luctuosus: quaestuosus: sumptuosus. In secunda uero minime: ut ramosus: dolosus: lacertosus: petrosus. Atque  
 ut in masculinis ita in neutris. ut lutosus: coenosus: damnosus: lucrosus: uitiosus: portentosus. Plinius de na-  
 turali historia: Vniuersa autem quae de Hercule ac Pyrene uel saturno traduntur: fabulosa in primis arbi-  
 tror & portentosa graeciae mendacia. Cicero pro domo sua: Hunc tu etiam portentosa pestis exulem dicere  
 ausus es: Verum ante arius simili modo si nomina sunt quartae declinationis semper. u. recipiunt: ut saltus sal-  
 tuarius: fructus fructuarius: actus actuarius. At si sint secundae declinationis carent. u. ut asinarius canipari  
 & reliqua. Si autem de nominibus loqui uelimus desinentibus in osus uariae fiunt deriuationes: ut meticulo-  
 sus a meticulo nomine diminuti uo magis quam a metu deducitur: & is dicitur qui timidus est. Similiter mu-  
 lierosus qui affectus est: & nimis appetit mulieres. Morosus uero a mores uenit: & non ut multi putat a mo-  
 ra. Nam prima habet longam ut mos moris. Significatque illum: qui minus exacte minusque ad unguem omnia  
 fieri exposcit: ut aliquando ob id indignetur: atque irascatur. Suetonius de Caesare circa corporis inquit cu-  
 ram morosior: ut non solum tonderetur diligenter: sed etiam uelleretur. Idem de Tiberio ait: Sed affectati-  
 one & morositate obscurabat stilum. Cicero de oratore: Usque adeo morosi sumus ut nobis non satisfaciat  
 ipse Demosthenes. Addit & ad haec Cicero aliquando impatientiam & iracundiam: ut cum in libro de senectu-  
 te inquit: Et sunt morosi anxii & iracundi & difficiles senes. Idem secundo de oratore ait: Me quidem her-  
 cule illa ualde mouent stomachosa: & quasi summosa ridicula: non cum a moroso dicuntur: tamen. n. non  
 sal sed natura ridetur. Dicit ergo morosus a nimia diligentia & seueritate quotiens plus diligentiae quam opor-  
 teat impendimus rebus uel nostris uel alienis. Nostris quidem cum minutissima quaeque disquirimus & nullius  
 frugis. Alienis cum de rebus caeterorum occultioribus non satis cum pudore perscrutamur: aut interroga-  
 mus. Transrum similiter scribitur: & construo: uidelicet cum. n. ante. s. Ante. t. similiter finit. n. praecedente  
 syllabam: ut planta: & inde plantarium: quae Seruius super georg. sic separat: Plantae sunt inquit raptae de  
 arboribus: Plantaria uero quae ex seminibus nata cum radicibus: & terra propria transferuntur. ut Virgilius  
 eo loco: Et uiua sua plantaria terra. Alii uero generalius plantas siue euulsas siue non coisitas significare uo-  
 luerunt. Non autem pro loco aliquando positum fuit. Promontorium etiam cum. o. in secunda scribitur: & pro-  
 prie mons est in mari prominens. Plinius libro. xxxvi. naturalis historiae: Promontoria inquit aperiuntur in  
 mari: & rerum natura agitur in planum. Liuius libro. xxxiii. Aut aperiuntibus classem promontorii. id est libro  
 xlv. Adiunctique insula euboia & excurrentem in altum uelut promontoria attica terra sita. Munimenta qui-  
 dem etiam cum. u. in prima: & i. in secunda scriptum a munio descendit: & sunt munitiones castrorum cae-  
 terarumque rerum: quae contra aduentum hostium muniunt: siue uallo & fossa: siue alio quouis modo: quo sunt  
 milites ab hostium aduentu muniti. Monumenta uero cum. o. in prima & u. in secunda scriptum a moneo de-  
 scendit: Et sunt sepulchra statuae tituli libri caeteraque: quae nos alicuius rei praeterite moneant. Nam in ho-  
 norem mortui illa fiunt: non in publicam praecceptionem: ut quidam somniant: quod nos nostrae ipsorum mor-  
 tis admoneant. Vnde & si desint litterae: aut alii tituli magis sepulchrum: quam monumentum erit. Liuius libro  
 xlvii. Vtrobique inquit monumenta ostenduntur. Nam & linterni monumentum monumentoque statua super-  
 imposta: quae tempestate disiectam nuper uidimus ipsi & roma: extra portam capenam. In Scipionum monu-  
 mento tres statuae sunt. Quarum duae Publii & Lucii Scipionum dicuntur esse. Tertia poetae Quinti ennii. Sci-  
 enter eodem modo scribitur: & idem est quod ex scientia: & non ex ignorantia. At scite idem est: quod do-  
 cte & perite: artificiosaque. Idem cum. n. ante. t. scribitur: & significat idem quod frequenter eodem mo-  
 do. At itidem idem est quod similiter. parentare similiter cum. n. finiente syllabam ante. t. scribitur: & a pa-  
 rentibus deductum est. Nam teste Hieronymo in hieremia libro. iiii. Mos est. n. gentibus ferre cibos & praeparare  
 conuiuium quod graeci uocant: & a nostris uulgo appellatur parentalia: eo quod pa-  
 rentibus iam defunctis ista celebrantur. Hec ille. Similiter Cornelia mater ad Gracchum filium apud Corne-  
 lium nepotem. Vbi mortua ero parentabis mihi: & inuocabis deum parentem. Vnde Seruilianus pontifex  
 teste Macrobio libro saturnalium primo: negabat oportere atro die parentare: quia tunc quoque Ianum lo-  
 uemque praefari necesse est: quos nominare atro die non oportet. Varro autem libro sexto de lingua latina  
 serialia inquit ab inferis & ferendo: quod ferunt tum epulas ad sepulchrum: quibus ius sibi parentare. In-  
 tercludo non solum. n. ante. t. sed. r. ante. c. detinet. Et ut quidam ferunt. n. ipsum euphoniae causa interie-  
 ctum fuit: ita ut sit iter claudo: ut Virgilius: Intercludit hyems: & terruit auster euntes. Cicero: qui iter pec-  
 norum cadaueribus corporum suorum intercludendum putauerunt. Nam introcludo cum. o. ante. c. est in  
 interioribus cludo. Tendo tentas similiter cum solo. n. ante. t. scribitur: & non per. m. & p. litteras: ut inscii  
 quidam putant. Nam non a temno sed a tendo: uel a teneo deriuatur: & secundum utranque deriuationem  
 cum solo. n. scribendum erit. Nam tendo certe facit tentum. Vnde tentigo & tentorium & eius composita.  
 Intendo intentum. Vnde intenti nerui uel cithararum uel arcuum. Extendo extentum: ut Virgilius: Et si que  
 extenta plagarum: Quattuor in medio dirimit plaga solis iniqui. Contendo contentum. Vnde apud  
 Cicerone: contenta uoce dicendum. Nonnunquam & pro eo qui statui suo acquiescit: ut id paucis enim mi-  
 nimisque natura contenta est. Et Horatius in primo sermonum: Qui sit mactenas ut nemo quam sibi for-  
 tem: Seu ratio dederit: seu fors obiecerit ulla Contentus uiuat. Facit etiam pratendo pratentum.

ut Virgi. Præsentatq; littora uelis. Ostendo ostentum: unde ostentū ostenti: portendo portentum: unde portentum portenti. Et sic secundum istos qui tentat quasi manum tēdit: ut aliam corporis partem in id quod experiri uult & exquirere. Alii uero a teneo deriuari uolunt: quod ut aiunt ipsa uerbi significatio monstrare uidentur. Nam tentare experiri est uel inquirere: & uerbo uel re quasi manu tenere. Cicero in paradoxis Tentare uolui an ita dici possent ut probarentur. Virgi. in. ii. aenei. Vix primi proelia tentant. Vnde a teneo uel tendo supinū fit tentum per solum. n. Vnde tento frequentatiuū: & participium tentatus tentata tentatum. Cicero in officiis: Tentata est res ab omni genere hominū. Quin & tentaturus ut Virgili⁹ in. iiii. aenei. Tentaturū aditus & quæ mollissima fandi Tempora. Ante. i. consonans etiam potest. n. præcedentem syllabam terminare: ut coniungo coniugiū. similiter ante. u. consonans: ut conuerto: conuictum: quod teste La-beone iurifconsulto dicitur uel a concitatione uel a conuentu: hoc est a collatione uocum. Cum. n. in unum cōplures uoces conferunt: conuictū appellatur: quasi conuictum. & subdit quod autē nec in cœtu: nec uoci feratione dicitur conuictū non proprie dicit. Ante. x. similiter potest. n. syllabā terminare: ut anxius: anxur de quo in sequentibus uidebimus. Verum si dictio terminata in. n. componatur cū alia dictione incipiente a. b. uel a. p. uel ab. l. uel ab. m. mutat. n. in. m. ut cōbibo: imbuo: qd̄ pprie ē teste Seruio in bucolicis incho initio: sed ut ait reperit etiā apud antiquiores p̄ eo quod est perfundo & madefacio. Impius compitū: quod teste Seruio in secundū georgi. quadriuiū est ab eo quod multæ uia in unū confluant. Virgilius: Præmiaq; ingentes pagos & compita circū Thefidæ posuere. Illido collido & collidium immunis cōmunis.

De syllabis desinentibus in. p.

N. p. nulla syllaba terminatur: nisi sequens quoq; ab illa incipiat: ut supplicium supplicio appeto appello apparet Hippocrates Hippocoon. de quibus in suis dictionibus uidebimus. Lippus is dicitur qui habet lachrymantes oculos: plenosq; macore & putore: & ut quidam ferunt quasi λιπυ. i. abundanter pus. i. putor: ita ut. a. in compositione abiiciatur & n. in. p. conuersum dicatur: quod an uerum sit ipsi uiderint. At uero supellex cum unico. p. & duplicato. l. scribitur: habetq; primam breuem. Iuuenalis in satyra Atticus eximie: Tales ergo cibi qualis domus atq; supellex. Non potest. p. etiam inter. m. & n. aliquo pacto in eadem dictione scribi: quia nec in eadem syllaba cum illis nec præcedentem. m. syllabam cum. n. incipere potest. Non etiam potest. p. in eadem syllaba post. r. collocari: ut supra uidimus.

De syllabis desinentibus in. q.

N. q. nulla syllaba cuiuscūq; dictionis terminari potest.

De syllabis desinentibus in. r.

Verò littera quacūq; consonante sequente potest priorem syllabam terminare: ut orbus. Et is dicitur quicūq; aliqua re chara priuatus est: proprie autem oculorum luce. ut Iuuenalis in tertia satyra: Dudum uigilantibus orbis. i. luce priuatis: qui iuxta triuia & compita pontes dormire solebant: ut a transeuntibus etiam ante diem elemosynam acciperent. Deinde parens amissis liberis: quasi amissa luce oculorum: ut idem in eadem satyra: Percus orborum lautissimus. Et inde orbitas quæ est illa qualitas patrum post amissos liberos. Et uxoris uiduitas post amissum maritum. Dicitur etiam orbus quasi orphanus: & orbitas quasi orphanitas. Ante. c. ut sarcio: & inde fartus & refertus. cum. t. absq; c. saturatus. Similiter exercitus: qui Vlpiano teste de militari testamento ab exercitatione nomen traxit. Vnde exercitorius is dicitur qui se exercet. Percitus qui iracundia furoreque est incitatus. At parcus non ab arca ut Caius Bassus in libris de origine uocabulorum uoluit: quasi par arca diceretur: quando sicut in arca omnia recunduntur: cuiusq; custodia seruantur & continentur. Ita homo tenax paruoque contentus omnia custodia & recondita habeat sicut arca. Neq; ab arcendo quod pecuniam consumi atq; impendi arceat & prohibeat: quasi pecuniarcus. Sed teste Gellio in fine libri. iiii. noctium atticarum: ab eo quod est paruum & parum denominatus est. Vel ut aliis magis placet a parco parcis. Similiter circuo scribitur: a quo cilium ducitur. Et inde supercilium cōponitur. Nam teste Plinio libro. x. naturalis historia: Extremæ ambitum genæ superioris antiqui cilium uocauerunt: unde & quæ pilis obteguntur supercilia. Nam & gena dicitur: quæ uulgo palpebra uocatur. hoc est ea membrana qua quasi ueste ocul⁹ integitur. i. quæ aperitur & clauditur. hoc plurimi auctores obseruauerunt. Plinius in eodem loco inquit: Quibus fragilia operimenta his oculi duri. Omnia talia & pisces insectas non habent genas: nec integunt oculos: omnibus membrana uetri modo translucida obtenditur. Seneca in Oedipo. Et perirati sibi genas parentis. i. oculos. Continens exprimens p̄ contento. Ut simili modo draconis genæ p̄ oculis positæ sūt. Quintilian⁹ i declamationib⁹ de cæco loquēs inquit: Illa p̄petua nocte clausæ genæ nō custodierūt. Vege & nōnūq; p̄ eo loco ubi nascūt pili acceptū cōperi. Horati⁹ in ultimo carminū. Vel cur his animis incolumes nō redēt genæ. Nā mala generis scēminini a similitudine mali: hoc ē eius generis pomi nomē assumpsit. Nā. i. quod præminet inter nasū oculos & buccā qd̄ rotūdū ē: & i sp̄z mali. Vnde tā mala q̄ malū pomū primā p̄ducit: s; mal⁹ la. lū. primā corripit. Plini⁹ lib. xi. naturalis histo. Infra oculos inquit malæ hoīs sūt. Et subdit: Ibi maxie ostēdit pudor: at ea iterior ps̄ q̄ oris hiatū efficit: ubi molares affixi sūt maxilla dicit qd̄ nomē ē diminutiū nō re: s; uoce. Ante. d. finit. r. syllabā: & pdit⁹ q̄ i oē scel⁹ ē tradit⁹. Cardo q̄ teste Seruio sup primū aenei. dicit q̄ cor ianuarū quo. f. illa mouet. Ardeo & inde ichoatiū ardesco.

Vnde teste Prisciano, Omnia in se desinentia uerba inchoationem significant & inchoatiua uocantur. Inducitq; uersum Virgilio in primū aenei. ubi de Diomede ait: Expleri mentem nequit ardescitq; uidendo. Idē grammatici omnes quos legimus affirmare uidentur. Excepto Laurentio meo Vallenfi: qui in libris de elegantia ad me scriptis nullo pacto inchoatiua huiusmodi uerba esse uoluit: ut ibidem longo processu disputat. Nec apud Virgiliū & alios auctores inchoationem significare uidentur: sed magis possessionem quam seu operationem cum illo hoc in passu designare putamus. ut apud Quintilianū: Tenuit inquit consuetudo quæ quotidie magis inualefcit. Et Cicero: Quanto plura ille miscebat tanto hic magis indies conualefcebat. Quin & illud ecclesiasticū: qui sordet sordescit adhuc. Non. n. potest quid quotidie incipere ualidum fieri: & quidem magis cū inchoationē nihil præcedat. Nec quod sordet potest incipere adhuc sordere. i. magis: quia sic quoq; antea inceperat. Nam græce per passiuū uerbum explicatum est: quod nihil aliud significat q̄ sordi detur. Vnde Plautus in captiuis: Ego inquit qui tuo maore maceror: macesco: confesco: & tabesco miser: pro eodem pene accepit maceror: & macesco. Nisi quod maceror ad animū magis pertinet quasi affligor: Macesco magis ad corpus: sed nullam prorsus inchoationē designat aliter in uanum dixisset Virgilius incipiunt cum ait: maria incipiunt agitata tumescere. Et idem: fluctus uti primo cœpit cū albescere ponto. Et iterū in. iii. georgi. Sin in processu cœpit crudescere morbus. Nam magis propriū fuisse dicere quod tumescabant: albescabant: crudescabant. i. incipiebant siue inchoabant tumere: albere: crudere. Non ergo eiusmodi uerba quæ inchoatiua uocamus: aliud signant q̄ uerba composita per fio: ut ardesio: calefio: frigesio: inualefio: tepesio: sordesio: agrefio. Nisi quod hæc in usu non sunt: illa quoq; usum acceperunt. Et ut alii quidem dicunt: quæ in se desinunt passionē in se habent: quæ uero in fio extrinsecus assumunt. ut Suetonius in ægypto inquit: Cæsar cum hostes fugeret elata leua natabat he libelli quos tenebat madefierent: melius q̄ madescerent. Et cum fores aperiunt: melius patefiunt dicitur q̄ patefcunt. At cū quis in balneo sudore irrigatur: magis ille madescit. Idem si fores sua sponte aperiuntur: magis patefcunt q̄ patefiunt. Ante. f. similiter finit. r. syllabam præcedentem ut perfidus hoc est qui fidem uiolat: perfuga qui ad hostes transit. Perferre ubi per usq; ad finem aliquid conduci denotat: hoc est usq; ad constitutū finē ferre. Virgilius in. xii. aenei. Nec spacium euasit nec totum pertulit istum. Vnde multi ferunt litteras: sed eas negligentia uel odio uel casu non perferunt. Cicero: Sed nuntius ille qui littetas accepit nō pertulit. Seneca in tragædiis: leue ē miseras ferre perferre est graue. i. ad spacium temporis in miseriis esse leue est: ad finem uero usq; uitæ graue. Nonnunq; uero. per. quali per mediū indicat: ut perfluere hoc est per medium alicuius fluere: ut si lagena male materiata maleq; compacta sit perfluit: id est per eius medium humor qui intus est fluit. Terentius hæc atq; illac perfluo. i. in modū non fidelis lagenæ quæ mihi cōmittuntur effundo. idem est transfluo: quo Plinius sæpe utitur. Ante. g. similiter præcedentem syllabam terminare potest. r. ut margo pergraue. i. ualde graue. Argutus hoc est qui acuta quadam & accurata solertia est præditus: quasi acute arguens & inuestigans. pergula quæ a pergendo dicitur: ordo est ac cœtus ministrorū obedientiū structorū. In uenalis in satyra: Atticus eximie: Sed nec structor erit cui cedere debeat omnis Pergula. i. pergentiū ordo. Ante. l. finit etiam. r. præcedentem syllabā: ut perlego quod est usq; ad finem lego. Quintilianus libro. xi. de institutione oratoria: Ideoq; opus est intueri omne litis instrumentū: quod uidere non est satis sed perlegendum erit. Ouidius in epistolis: Perlegis an coniuux prohibet noua: perlege non est. Sane antiqui sequente lipsum. r. in. l. quandoq; conuertebant: & perlego cum duplicato. l. scribebant: similiter perluceo. unde & pellego & peluceo signabant: ut supra uidimus in littera. l. & est perlucidū id: per cuius mediū fulgor emanat. Idem translucens & translucidus. At perspicuū id dicimus: per cuius medium licet sit opertum oculos dimittimus: atq; per illos uidem⁹. ut aqua: glacies: laterna: uestica: uitrū chrysalus. Vnde ea plerunq; ad mentem & hominū uirtutes transferimus. Super latinum simili modo habet. r. finientem syllabam ante. l. & id dicitur: quod super alia latum est. Nam secundum obseruantiam Ciceronis aliorumq; principum linguæ latinæ: summū gradum detinet inter plura: quæ inter se distinctionem habent comparationis. Ut Achilles est fortissimus græcorū: quia inter græcos unus alio fortior est: & ille est fortissimus. Nam si pares omnes græci præter Achillem fuissent: quia non per comparationē alia distinguerentur: & duæ tantūmodo partes essent: utendum esset comparatiuo: quoniam comparatiuū inter duo esse debet: superlatiuū inter plura. Si modo tria sunt: & inter se imparitatem importent: Veluti si in duas partes ciuitas diuisa est: ut bello ciuili Pompeii & Cæsaris: recte dicimus: Maior pars quiritiū sequebatur Pompeium: minor Cæsarem: non autē maxima aut minima recte dici potest. Sin in tres partes: ut in tempore triumuirali: quū inter se dispares essent dicendum est: Maxima pars quiritiū sequebatur Octauianū: maxima pars legionum erat cum Lepido: maxima pars nauium erat cum. M. Antonio. Nec dicendum est: maior pars: quū inter hæc tria sit cōparatio & unum supremum: quod sane superlatiuū exigit. Sicut digitorum longissimus est & non longior: medi⁹. Hoc Cicero apertissime ostendit. Tum late in pluribus locis. Tum breuissime quū ait in Pisonem: Me quū quæstorem in primis: ædilem priorem: prætorem primū cunctis suffragiis populus romanus faciebat. Aedilem priorem dixit: quia duo tantum erant ædiles: sicut duo censores: & duo consules. Cæteri autē fere oēs magistratus multi. ut quæstor prætor. Huius rei si quis fidem desideret: semper binos ædiles apud Terentiū

leget: uti nos etiam in dictione diphthongus offendemus. Quoniam & Cicero pro Milone inquit: Septem  
prætores: octo tribuni plæbis illius aduersarii defensores mei. Nam quæstores pene singuli singulis provin  
ciis præfiebantur. Quas res non satis considerasse Laetantius deprehensus est: cum libro institutionum  
vii. ait: Ut ea ipsa quæ dicerem non nostris sed aliorum potissimum litteris confirmarem. potissimum dixit  
pro potius: duæ. n. partes erant nõ multæ. & libro primo eiusdem uoluminis cum ait: Omnes sibyllæ unum  
deum prædicant: maxime tamen Erythrea: quæ celebrior inter cæteras & nobilior habetur. Nam secundũ  
antiquorum obseruantiam celeberrima & nobilissima dicendum erat. Sane id etiam prospiciendũ est: nos  
uti debere comparatiuo ad unũ sui generis: ad plures superlatiuo: ut romanus alio romano non romanis:  
fortior dici potest: sed romanorum tantummodo fortissimus. Similiter Achilles troianis fortior fuit: & troia  
norum Hector fortissimus: At ille græcorũ. Quia ut diximus cõparatiuũ inter duo esse debet. Et diuersum  
genus: ut unũ tantummodo ad id quod comparatur se habet. Quæ cum nonnulli discernere uoluerit: in di  
uersas ambages prolapsi sunt. Ante. m. similiter. r. præcedentem syllabam ualet terminare: ut arma: quæ te  
ste Seruio in. xii. aneidis: sunt uniuersũ rei possibilitas. Vnde est Quære conscius arma. i. dolos. Et in  
eodem. xii. Tum demũ mouet arma leo. habet etiam alia significata: quæ Priscianus in libello. xii. carminũ  
Virgiliũ late explicat. Et inde armiger: qui quasi arma gerens dicitur. Nam is est qui in prælio gerit tela do  
mini sui ut arcum: ut lanceam: & cætera huiusmodi. Et certe apud Homerum armigeri magnorũ principũ  
semper: & ipsi magni uiri fuerunt: ut Autumedon & Patroclus armigeri fuerunt Achilles: & Helenus Ca  
panei regis filius auriga Diomedis. Et Meriones inter primos duces cretensium auriga Idomenei. Hectori  
aliquis fratrum saepe aurigabatur currum. Sic Acetes altor & nutricius Pallantis auriga fuit Euandri dicen  
te Virgilio aneidis. xi. Corpus ubi exanimi positum pallantis acetes Seruabat senior: qui parrhasio euan  
dro Armiger ante fuit: sed non foelicibus æque Tum comes auspiciis caro datus ibat alumno. i. domino te  
ste Nonio Marcello: qui dure nimium ne inerudite dicam exponit. Ita ut ignorasse uideatur nutricios & alto  
res magnorum nobiliũ magnos & ipsos semper fuisse. Et ab ipso altore & nutricio Acete mortem Pallantis  
quæ aluerat & loco filii habebat multo tristius deplorari: quæ si uel Euander ipse fuisset occisus. Sic apud Ho  
merum Phoenix Achillem habuit: quem cum educasset filium semper appellabat pro alumno. Permanere  
similiter cum. r. finiente syllabam ante. m. scribitur: ubi. per. ut in aliis diximus ad finem usque perducit. Plini  
us nepos: Tunc demũ lente cunctanterque ueniunt: nec tamen permanent: sed ante finem recedunt. Aliquan  
do uero. per. ipsum pro ualde ponitur: ut permagnum id est ualde magnũ. Tormentum similiter habet. r.  
ante. m. & a torqueo deducitur. Est generale uocabulum omniũ machinarũ bellicarum ingentia saxa tor  
quentium. Ante. n. similiter potest. r. præcedentem syllabam terminare: ut taberna: quæ ea dicitur ubi ope  
ra ipsa cæteraque merces uendicantur. Et quædam uocatur lanaria: quædam uinaria: quædam olearia: & mil  
le huiusmodi: unde opifices & tabernarii uocantur. Cicero. L. Flacco: Opifices & tabernarios atque illa om  
nem facem ciuitatum quod est negotii concitare. Et differt ab officina: quia officina est statuarii: fusoris: fla  
toris: cellatoris: excusoris: uitrearii: pictoris: sutoris: fabri: qui multiplex est ut lignarius: & hic non unius ge  
neris: ferrarius: nec hic simplex: lapidarius qui in multas & ipse diuiditur species. Nonnunquam uero & pro uno  
eodemque loco officinam & tabernam positam comperi: ut sutrina in qua calcei & fiunt & uenduntur: ut in  
dictione ergastula uidebimus: quædam etiam suum nomen secũ habent: ut hæc ipsa sutrina sutoris: aurif  
cina aurificis: cauponis caupona: Tamen & eam quæ uinum uendicat: cauponam uocamus. Quidam  
malunt dicere coponam cum. o. in prima pro loco. argentariam uero quidam pro artificio: & argentari  
um pro artifice assumpserunt. At Cicero Liuius & etiam alii quamplures antiqui pro eo accipiunt: qui uul  
go campfor dicitur. Vnde plautus in curgullione trapezitam & argentarium pro eodem accepit. At qui mi  
nutiores sunt numularii a nobis & mensarii dicuntur: a græcis uero collyuistæ. fabrica uero proprie est li  
gnarii. Carnium similiter scribitur: & non est locus ubi caro salsa suspenditur: sed caro ipsa: nisi contentum  
pro continente sumatur: ut similiter calcearium pro calcei ponitur: cibaria pro cibis. Ante. p. consimili mo  
do potest. r. præcedentem syllabam terminare: ut corpus: quod non solum pro massa & artibus & mēbris  
compacta: sed etiam pro sola carne auctores posuerunt. Cicero ad Gallum: Ego hic cogito comorari quo  
ad me reficiam. Nam & uires & corpus amisi: sed si morbum depulero: facile: ut spero illa reuocabo. Quint  
ilianus in quinto: Hæret astricta undatis ossibus cutis: & in fame sua homine consumpto. Iam membra sine  
corpore id est sine carne. Quod etiam significauit Martialis cum ait: Viuebant laceri membris stillantibus  
artus: Inque omni nusquam corpore corpus erat: hoc est in corpore illius non erat caro. Puerpera quæ a puero &  
pario componitur. Nam mulieres illas dicimus: quæ proximis diebus matres sunt factæ. Perpeffus qui labo  
riose est passus. perpluere hoc est per medium alicuius pluere. Nam ex his est in quibus. per. quasi medium  
indicat. Quintilianus in quinto de institutione oratoria: Cum coenaculum inquit eius perplueret. Usurpa  
re uero ab usu descendit. Vnde est quasi præter usum capere: & tunc quoque est cum quadam auctoritate di  
cto aut facto præter consuetudinem utimur siue usitamus. Cicero in oratore: Post inuenta cõclusio est: quã  
credo usurpaturos illos fuisse: si iam nota atque usitata res esset: quam inuentam usurpare magnos oratores  
uidemus. Ante. q. similiter finire potest syllabam. r. ut arquiteuens quasi arcitēuens: hoc est arcum tenens.

D

Virgilius in tertio *Æneidos*: Quam pius arquiteuens oras & littora circum. Ante alteram potest simili modo. r. syllabam terminare. ut *currus*: *scurra*. hoc est ut quidam fingunt: quasi sequens curiam. Nam proprie is est: qui risum ab audientibus captat. Exhorreo idest expauesco: & semper accusatiuum exposcit. ut exhorreo hanc rem: at exhorreo ab hac re: aliud significat: ut supra uidimus. Torreo uero in una eadēque uoce: diuersas habet significationes: & tam uro q̄ uoluo seu uerto significat. Virgilius in tertio *georgicorū*: Iaz rapidus torrens sitientes firiis indos: idest urens. Lucanus in septimo: Ingentes fato torrente ruinas. idest uertente uel uolente. At fero feras primæ coniugationis: quod est claudio claudis per unicum. r. scribitur. Vnde fero qua claudimus: similiter per unum. r. scribi debet. Iuuenalis in satyra Credo pudiciam inquit: Pons feram. cohibe: sed quis custodiet ipsos Custodes. At uero ferra per duplex. r. ea dicitur: quam uulgo fecam nominamus. Ante. s. potest etiam. r. syllabam terminare: ut morsus: uersatilis: de quo in dictione scæna uidebimus. Persequor quod in malam partem & in bonam accipi potest. Nam in malam idem est quod insequor: & infector. In bonam uero cum sequor idest perseuero exequi quod agere cœperam. Et differt secundum aliquos a prosequor quod actionem quandam significat: quæ alterius affectum in alterum denotat: & nunq̄ fere ablatiui comitatu caret: ut prosequor te oculis charitate honore uersibus cantu conuitiis odio. Verum nonnunq̄ idem quod sequor: & in malam ac in bonam partem designare uidetur. In malam quidem: ut Virgilius libro tertio *Æneidos*: Prosequitur surgens a puppi uentus euntes: idest insequitur. In bonam uero: hoc est cum perseuero exequi quod agere cœperam est idem. Virgilius libro secundo *Æneidos*: cum ait de Sinone: Prosequitur pauitans & ficto pectore fatur. Idem in. vi. Prosequitur lachrymans longe & miseratus euntem. Versus quod aduerbium est: ut tenus: & semper postponitur: ut italiam uersus siciliam uersus: quin & ad castra uersus: ut in forum uersus. Cicero in *Lælio*. Qui primus in foruz uersus instituit agerere cū populo. Liuius libro primo: Ex superiori parte adium in nouam uiam uersus. habitabat enim rex ad Iouis statoris ædem populum Tanaquil alloquitur. Vnde ait Priscianus: Sunt quædam unam loci significationem habentia: quæ est ad locum: ut horsum seorsum deorsum sursum sinistrorsum dextrorsum. Similiter aduerbia ostenduntur composita: italiam uersus: siciliam uersus: quæ ipse accentus ostendit esse composita. Nisi dicamus quod uersus inclinat sibi supraposita nomina. Per scribo usq̄ ad finem aliquid scribo designat. Liuius in initio suæ historiæ: Facturus ne operæ precium sim: si res gestas populi romani ab initio perscripserim. Persuadeo similiter quod est cum effectu suadendo prorsus induco. Cicero in *philippicis*: Duo tantum tempora inciderunt: quibus aliquid contra Cæsarem Pompeio suaferim: ea uelim reprehendas si potes. Vnum ne quinquennium Cæsari imperium prorogaretur. Alterum ne pateretur fieri: ut absentis eius ratio haberetur. Quorum si utrumuis persuasissim: in has miseria nunq̄ incidissimus. Suasit ergo & non persuasit Cicero Pompeio. Vnde persuadere est in effectu: Suadere uero in actu: itemq̄ dissuadere. Nam suafor & dissuafor nisi persuadeant: nihil effecerunt. Ideo ait Quintilianus: partem deliberatiuam officiis constare duobus suadendi & dissuadendi: non dixit persuadendi. Quoniam oratoris officium in euentu non ponitur: qualis est persuasio. Neque eius ars est persuadendi: sed suadendi & dissuadendi in deliberatiuo genere. In uniuersum autem benedicendi: quod est in actu non in euentu. Versipellis similiter habet. r. finientem syllabam ante. s. Et is dicitur qui facile uertit pellem: hoc est uultum & apparentiam. Versutus uero teste Cicerone libro tertio de natura deorum a uersando dicitur. Vnde ait uersutos appello: quorum tanq̄ celer rota mens uersatur. At persona teste. C. Fasso in libris de origine uocabulorum a persuadendo deducitur. Nam caput inquit: & os cooperimento personæ testum undiq̄: unaque tantum uocis emittendæ uia paruim: quoniam non uaga neq̄ diffusa est in unum tantummodo exitum collectam: coactamq̄: uocē is magis claros canorosq̄ sonitus facit. Quoniam igitur indumentum illud oris clarescere: & resonare uocem facit: ob eam causam persona dicta est. o. littera propter uocabuli formam productiore. Ante. t. similiter potest. r. syllabam terminare: ut pertinax: qui nimis est tenax: uertex qui a uertor deducitur. Nam teste Quintiliano est contorta in se aqua: uel quicquid aliud similiter uertitur. Virgilius in primo: Ingens a uertice pontus. inde propter flexum capillorum pars summa capitis sic dicitur. Ex quo & in montibus eminentissimum recte dixeris. hæc omnia uertices. Vbertim aduerbium est ab ubertate deductum: & significat copiose. Apertile similiter scribitur: & significat quod apertum est. ut Ouidius de tristibus: Aspicias a dextera latus hoc ad apertile tauri. Libertinus & libertus a libertate dicuntur: & in hoc differunt teste Laurentio meo Vallenfi: q̄ libertinus relatiuum est ingenui: Libertus relatiuum est patroni. Nam licet unus idemq̄ sit libertinus & libertus: per libertinum tamen significamus conditionem hominis: sicut per ingenuum: per libertum uero significamus priuatum quædam respectum sicut per patronum: ideo libertinus adiectiuum est sicut ingenuus. Libertin<sup>9</sup> substantiuum sicut patronus: ut libertinus homo: Libertina mulier: libertinæ conditionis. At non libertin<sup>9</sup> Cæsaris: sed libertus dicitur. ut Messalinæ liberta: Claudi libertus: Agrippinæ libertus. Impertior etiam cum. e. ante. r. teste Prisciano licet a partior componatur. Ante. i. consonans potest etiam. r. syllabam claudere: ut periurus: idest qui iusiurandum uiolat. Periucundū idest ualde iucundum. Ante. u. consonans similiter: ut coruus: proteruus: hoc est qui uerbis aut factis est contumeliosus. Cicero pro *Cælio*: Si uidua libere pterua petulanter diues effuse libidinosa uiueret: & reliqua.